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Source: Prof. Michael E. Porter & Mark Kramer, Creating Shared Value, Harvard Business Review, 2011

Sustainable business strategy; Shared value thinking
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Collective impact has proven to be a successful 

model for addressing complex problems

What is collective impact?

Collective impact is the commitment of a group of important actors from different 

sectors to a common agenda for solving a specific social problem at scale. 

It is characterized by five conditions:
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Marc Pfitzer & Mark Kramer, The Ecosystem of Shared Value, Harvard Business Review, 2016



Vad särskiljer Collective Impact?

óôCollective impact is a powerful new approach to cross-sector 

collaboration that is achieving measurable effects on major 

social issuesôô - FSG



Change in mindset needed

1. WHO IS INVOLVED 

Å Get all the right eyes on the problem

2. HOW PEOPLE WORK TOGETHER

Å The relational is as important as the rational

Å Structure is as important as strategy 

Å Sharing credit is as important as taking credit |

3. HOW PROGRESS HAPPENS

Å Pay attention to adaptive work, not just 

technical solutions |

Å Look for silver buckshot instead of the silver 

bullet |
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Kania, J., Hanleybrown, F., & SplanskyJuster, J. (2014, SSIR). 
Essential mindset shifts for collective impact. Collective Insights 
on Collective Impact, 2-5.



Preconditions & Phases of CI

Preconditions

Innan ett CI initiativ inleds måste 3 preconditionsuppfyllas .
Tillsammans skapar dessa en nödvändig sammanhållning och motivation som krävs för att få 
samtliga aktörer att arbeta tillsammans tills initiativets momentumtagit över.

Å InfluencialChampion: Krävs för att få andra industriledare på CEO-nivå att lockas, 
samarbeta och behålla sitt engagemang. Ledaren bör ha en passion för att lösa det 
specifika samhällsproblemet, men kunna låta övriga aktörer ge sina perspektiv och delta i 
att lösa frågan.

Å FinancialResources: Dessa ska vara tillräckliga för att driva initiativet i 2-3 år,  ofta i form av 
en ''ankar-finansiär'' som är med från start och stödjer initiativet genom att mobilisera 
resurser för att betala nödvändig infrastruktur och planeringsprocesser.

Å Urgencyfor Change: Har en kritiskt punkt nåtts där människor är övertygade om att ett 
nytt angreppssätt behövs? Finns tillräckliga resurser för finansiering som kan locka aktörer 
att samarbeta?  

Phases of Impact

Efter att the preconditionshar mötts finns tre faser som CI- projekt går igenom för att kunna stå på egna ben. 

Å Phase1, Initiate Action: Kräver en förståelse av landskapets nyckelspelare, det befintliga arbetet, basdata om det sociala problemet och en inledande styrningsstruktur med 
starka ledare. Insatser för CI är mest effektiva när de bygger på vad som redan finns, inkluderar nuvarande insatser och engagerar etablerade organisationer.

Å Phase2, Organizefor Impact: Kräver att intressenter arbetar tillsammans för att fastställa gemensamma mål och delade åtgärder, skapar en tydliga ryggrad för projektet och 
påbörjar processen att koppla de medverkande organisationerna mot de gemensamma målen och mätetalen. 

Å Phase3, SustainAction and Impact: Kräver att intressenter arbetar mot prioriterade handlingsområden på ett koordinerat sätt, samlar data och inrättar hållbara processer som 
möjliggör inlärning och omdirigering av kurs.



Embracing emergence: 
How collective impact addresses complexity

Definitioner

"In complexityέΥ avgör de oförutsägbara interaktioner mellan flera spelare i 
ett system avgör resultatet av en situation eller svarar på ett problem. 

"In emergenceέΥ nya idéer eller lösningar, som tidigare varit dolda på grund av 
interaktionen mellan delar av systemet, återfinns. 

HurunderlättarCI upptäckenav systemlösningartill komplexa
problem? 

ÅCollectiveVigilance: Genom att skärpa ett communitys
kollektiva vision, med en gemensam förståelse av problemet, 
kan oförutsedda resurser och lösningar ofta identifieras tack vare 
ett ökat fokus av en rad olika aktörer.

ÅCollectiveLearning: Genom att reflektera över gemensamma 
åtgärder och använda en lärande tillvägagångssätt för 
utvärdering, lär sig kollektiv aktivt om sitt arbete medan deras 
aktiviteter fortskrider, vilket förbättrar effektiviteten i deras 
lösningar.

ÅCollectiveAction: Med ökad vaksamhet och kollektivt lärande 
kan verkliga kollektiva åtgärder uppstå när nya lösningar 
upptäcks som svarar till behoven hos flera organisationer eller 
endast är genomförbara när organisationer arbetar tillsammans. 
Alla deltagande organisationer kan även anta den nya lösningen 
samtidigt.

ά[ŜŀŘŜǊǎ ƻŦ 
successful 
collective impact 
initiatives have 
embraced a new 
way of seeing, 
learning, and 
doing that marries 
emergent 
solutions with 
intentional 
ƻǳǘŎƻƳŜǎΦέ



Essential Mindset Shifts for Collective Impact 

Mindset Shift 3: Hur utveckling sker

Uppmärksamma adaptive work, inte endast teknologiska lösningar.
Den sociala sektorn har historiskt fokuserat på att identifiera tekniska 
lösningar, som är förutbestämda och replikerbara. I själva verket är tekniska 
lösningar ofta en viktig del av den övergripande lösningen, men det krävs 
adaptivt arbete för att genomföra dem.

Leta inte efter en enskild magisk lösning, komplexa problem kräver flera.
För utövare innebär denna tankeförändring att de måste se sitt arbete som en 
del av ett större sammanhang och refekteraöver hur deras bidrag passar in i 
det större pusseletmed de övriga aktörernas aktiviteter. 

Mindset Shift 1: Veminvolveras? 

Få alla rätt perspektiv på problemet. 

Trots att ingen organisation själv kan lösa stora, komplexa sociala problem, 
undviker många organisationer samarbete och dialog med övriga viktiga 
aktörer i industrier och sektorer som skiljer sig från den egna. De radikalt olika 
perspektiven som kan åtnjutas av dessa olika aktörer är essentiella för 
innovation och utveckling, 

Mindset Shift 2: Hur människor samarbetar

Det relationella är lika viktigt som det rationella.
Även då data och mätsystem bär stor vikt i CI, ska man inte 
ignorera betydelsen av relationer. Bristen på personliga relationer, 
stora egon eller dålig historik kan begränsa samarbetet och den 
kollektiva lärprocessen. 

Struktur är lika viktig som strategi.
Utövare av CI måste erkänna att kraften i kollektiv påverkan 
kommer från att möjliggöra kollektivt seende, inlärning och
handlande, snarare än att följa en linjär plan. Sådan interaktion 
leder till anpassning av åtgärder och således strategin. 

Dela kudosär lika viktigt som att ta emot kudos.
Detta kan påverka aktörer att fatta beslut som ligger i linje med 
den uppsatta agendan, då fokus ligger på image-uppbyggande. 



Power Dynamics in Collective Impact

Hurmaktpåverkarcollective impact initiativ

Å Makten betydelse: CI-initiativ för kollektiv påverkan för social förändring och de 
kan inte lyckas utan att uppnå betydande makt i sina samhällen. 

Å Knowyour content: Ledare för kollektiva effekter måste veta vem som har 
maktens tyglar och hur dessa aktörer påverkas bäst. De måste förstå sina allierade 
såväl som sina fiender, samt den miljö de verkar inom.

Å Test for favorablewind conditions: Ett communitysförhoppningar och drömmar -
liksom den utbredda önskan hos många intressenter att ändra status quo - samlar 
kraft som förenlarstarten och momentumav CI-initiativ.

Å Buildcollectivepower: CI-initiativ förstärker sin makt genom att bygga stora, 
mångfaldiga koalitioner i flera sektorer som är engagerade i ett tydligt syfte och en 
gemensam agenda.

Å 5ŜǾŜƭƻǇ ŀƭƭƛŀƴŎŜǎ ōŜǘǿŜŜƴ άǳƴǳǎǳŀƭ ōŜŘŦŜƭƭƻǿǎέ ōȅ ŦƻŎǳǎƛƴƎ ƻƴ ŎƻƳƳƻƴ Ǝƻŀƭǎ: 
Kraften i en CI-initiativ kommer ofta från att skapa allianser mellan aktörer som 
vanligtvis inte arbetar tillsammans. Att bygga dessa allianser kan vara effektiva för 
att skapa förändringar eftersom det medför press på status quo från flera vinklar.

Å Apply pressure from the outside and inside:Skapar mer engagemang, och ledare 
kan använda den yttre pressen för att bekämpa nödvändiga interna strider.

Å Use competition and data to accelerate progress: Data, producerat på rätt sätt och 
levererat vid rätt tillfälle kan vara ett otroligt användbart verktyg.



Learning in Action: Evaluating Collective 
Impact 

De fyrautvärderingsnivåerna

De medverkande aktörerna ska utvärdera utvecklingen och effektiviteten av 
förändringsarbetet i sin helhet. Detta görs på fyra nivåer:
ÅContext: Kontext inkluderar allt som påverkar ett initiativ t.ex. design, 

implementering och effektivitet. Det inkluderar ekonomiska förhållanden, 
demografi, mediefokus, politisk vilja, finansiering, ledarskap och kultur mm. 

ÅThe initiative itself: Detta innebär CI-initiativets design, process och 
implementation. 

ÅThe system that the initiative targets: Inkluderar både systemförändringar 
(normer, lagar, finansieringsflöden), men även beteendeförändringar (i t.ex. 
professioner och på individnivå).

ÅThe ƛƴƛǘƛŀǘƛǾŜΩǎultimate outcome: Större framsteg mot slutmålet kan ofta inte 
förväntas förens ett par år.  

Utvärderingsmetoder

När den initiala kartläggning och analysen har genomförts bör resultaten 
användas för att göra smarta val för att förbättra initiativet. Den sociala 
förändringens VAD, måste kompletteras med HUR och VARFÖR. 
Samarbetspartners kan utnyttja tre olika metoder för utvärdering vid olika 
punkter av initiativets livstid: developmentalevaluation, formative evaluation, 
och summativeevaluation.


